(z

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 13/09/2018

Ata n°69/18

Aos treze dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, às 10 horas, reuniu-se em
Sessão Plenária, na sala do plenário, no prédio do Palácio do Comércio, localizada no
segundo andar da Sede da Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul,
sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital, o colégio de vogais da JucisRS, sob a
presidência do presidente Itacir Flores, que saudou a todos os presentes, em seguida
encerra-se as Sessões de Turmas para dar início à Sessão Plenária do dia 13/09/2018.
Verificado o quórum foi aberta a sessão. De imediato foi feita a leitura e a discussão da ata
68/18 de 11/09/2018, em regime de discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. De
imediato passou à análise da correspondência remetida pelo Poder Judiciário, a saber:
SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 13-09-2018 PROTOCOLO N° 18/352.517-5 PENHORA DE
QUOTAS EMPRESA: ESI INCORPORADORA, CONSTRUTORA E TRANSPORTADORA LTDA

NIRE 4320743328-9 PROCESSO N°: 132/1.16.0005662-6 COMARCA: SAPIRANGA/RS
PROTOCOLO N° 18/352.515-9 INDISPONIBILIDADE DE BENS EMPRESA: NADIESCA
SILVEIRA WILKE NIRE : 4310461198-2 PROCESSO: 134/1.13.0002494-2 COMARCA:
SOBRADINHO/RSPROTOCOLON°18/352.541-8 LEVANTAMENTO INDISPONIBILIDAD
DE BENS EMPRESA: OBATA & ROS LTDA - ME NIRE: 4320489244-4 PROCESSO N7•
132/1.08.0001734-0 COMARCA: SAPIRANGA/RS PROTOCOLO N° 18/3525434.
PENHORA DE QUOTAS EMPRESA: AUTOSUL MOTORS VEICULOS LTDA NIR
4320743903-1 PROCESSO: 001/1.17.0014612-3 COMARCA: PORTO ALEGRE/RS
PROTOCOLO N° 18/352.537-0 PENHORA DE QUOTAS EMPRESA: CE 	INDUSTRIA SI-T-T.)
E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA NIRE: 4320307965-1 PROCÉSSO N • 5004607-
56.2014.04.7105 COMARCA: SANTO ÂNGELO/RS PROT/OCOLO N° 1 /352-523-0
PENHORA DE QUOTAS EMPRESA: SIMPLE COMUNICACAO LTDA NIRE: 420554030- 7
4 PROCESSO: 001/1.15.0047703-7 COMARCA: PORTOiALEGRE/RS PROAOCOLO N°
18/352.521-3 INDISPONIBILIDADE DEBEN-à\EMPRESÂ: ELICENIO DAMIÃO OLIVEIRA
NIRE: 4310458908-1 PROCESSO: 008/1.65.0021414-0 COMARCA:/CANOAS/RS
PROTOCOLO N° 18/352.51971 PENHORA \ DE QUOTAS $1IRESA:EVQLUCAQ
TERRAPLANAGEM CONSTRUTORA E IPA IMENTADO jElik4.1 P

K
	II

JucisRS Avenida Júlio derastilhos 120,-Genfie - rtoAl gre RS. CEP 90030
Fones: Geral - (51) 321 	FA),( 	1) 3216-7555. Atendimen (51) 216-7502, ( ) 	45b.4,‘(51)

/ Gr-

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

	  !? NIRE:4360016531-6 PROCESSO: 000783-0013-1748/2018 COMARCA: ERECHIM/RS
PROTOCOLO N° 18352.539-6 INDISPONIBILIDADE DE QUOTAS DOS SÓCIOS RANIERI
TONIM E TÂNIA ROSANE PORSCH JUNTO À EMPRESA EMPRESA: ENFACEL
SERVICOS DE ENFERMAGEM LTDA — ME NIRE: 4320813602-4 PROCESSO: 5004607-
56.2014.4.04.7105 2a  VARA FEDERAL DE SANTO ÂNGELO PROTOCOLO N° 18/352.529-
9 INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA E DO SÓCIO HARLEY EGLER
EMPRESA: METALURGICA JS LTDA NIRE: 43200626498-8 PROCESSO:
008/1.05.0019819-3 COMARCA: CANOAS/RS PROTOCOLO N° 18/352.510-8 PENHORA
DE QUOTAS DA SÓCIA MELISSA PARADA DOS SANTOS JUNTO À EMPRESA
EMPRESA: EL PAISANO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA NIRE: 4320713334-0
PROCESSO: 5000564-03.2010.4.04.7110/RS1° VARA FEDERAL DE PELOTAS/RS
PROTOCOLO N° 18/352.512-4 PENHORA DE QUOTAS DO SÓCIO CLÁUDIO
LEONARDO PRIORI JUNTO À EMPRESA EMPRESA: SEIBEL PRIORI & MONTES SPM
LTDA NIRE: 4320465971-5 PROCESSO: 001/1.14.0306894-2 COMARCA: PORTO
ALEGRE/RS PROTOCOLO N° 18/352.533-7 INDISPONIBILIDADE DE BENS E DIREITOS
DA EMPRESA E DOS SÓCIOS MÁRCIO PEITER ANTUNES E FÁTIMA REJANE MARTIN
FARIA EMPRESA: LANCHERIA GARIBANGA LTDA NIRE: 4320416276-4 PROCESSO:
006/1.11.0003430-0 COMARCA: CACHOEIRA DO SUL/RS PROTOCOLO N° 18/352.535-3
INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA EMPRESA:ALMEIDA & MAFFI LIMITADA
NIRE: 4320567542-1PROCESSO: 026/1.16.0008868-0 COMARCA: SANTA CRUZ DO
SUL/RS PROTOCOLO N° 18/352.525-6 PENHORA DE QUOTAS DA EMPRESA
EMPRESA:M.C. - REDE PASSO FUNDO DE JORNALISMO LTDA NIRE: 43203822159
PROCESSO: 001/1.15.0171312-5 COMARCA: PORTO ALEGRE/RS. Dando continuidade
Presidente lá& Flores, gostaria de avisar aos senhores vogais, que a nossa sessão
plenária do dia 20/09 será dia 19/09, sendo assim teremos sessão plenária dia 18 e
19/09/2018, e também comunicar que essa semana o analista Silvio Ramon e o secretário
Cleverton Signor, irão fazer algumas visitas pelo interior do estado motivando a
implementação da Junta Digital, projeto junta sem papel para interior do estado do Rio
Grande do Sul, aceitação está sendo muito grande e os prefeitos do interior estão ligando
para Junta Comercial depois do sucesso da Junta Digital aqui em Porto Alegre, pois
diminuiu muito o número de pessoas e filas e toda essa motlya ao saiu 	ui da Junt
Comercial, gostaria de informar que já estamos instalando-6 novo som par plenário
preparando a nova sala para as sessões de turma. Em seduida presidente pas a a palavri
ao nosso Vice-Presidente Dennis Koch, que saúda a tosÍlos e agradece ao se 9 ores voga

ão
i

pelo empenho prestado a essa casa em relaç aos/relatos, e informa que oklia agendado
para apresentarmos os 10 relatos é dia 25/99120iCe'ssa apres ação é mÁito necessá .a,
pois nós temos 3 meses para apresent fr.  todo os 	atos 	' dentes. D» ,
prosseguimento presidente passa a palavra aq secretári -ger 	n §ignor, p

i
Ck 	Fones: Geral - 	 6-7502, (5

RS,
5 ) 32

(5J173i2sRS7A5voenidFaA.).1f175di 3C2ais6ti_17h5e):‘51.20, Ce' o - Po

ITAC

Pr

FLO

sid nte

ES

e

JucisRS Avenida Julio 	O. 'lhos 120, Cent
Fones: Geral -(SI) 3216-7500, FAX -(5 ) 32 -7555. Atendim

. 031u-n

egre RS. CEP 90030-130.
3216-7502, (51) 3216-7504, (56-750

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

fale sobre o Teletrabalho na Junta Comercial, com palavra o Secretário-Geral, que sáuda a
todos e informa que é uma experiência muito desafiadora e ao mesmo tempo tem trazido
bons resultados para Junta Comercial, nosso objetivo sempre é poder diminuir prazos e
melhor ambiente de trabalhos para servidores e a todos que prestam serviços na Junta
Comercial e nesse sentido as duas primeiras analistas que aderiram ao teletrabalho foi
Fabiane Fetter e Dulce Dias, e estão muito satisfeitas em poder fazer suas atividades em
casa e ao mesmo tempo a Junta também tem obtido resultado favorável em termos de
números de análise de processo, o que foi proposto entre os analistas e a direção é que
teria um aumento de 25% no número de análises de processos e para nossa surpresa a
quantidade está sendo maior, isso está sendo muito positivo e está motivando inclusive os
analistas que não entraram no teletrabalho a analisar mais processos para que eles
também possam aderir ao processo. Hoje para vocês terem uma informação nós estamos
no dia 11/09/2018, nós estamos a dois dias de análise de processos eletrônicos e informa
que esse processo de teletrabalho vem melhorar muito nosso trabalho, sendo que nós
usamos a tecnologia nosso favor. Dando continuidade presidente ltacir Flores, informa que
foi convidado para explanar em Espírito Santo, o Teletrabalho, que é um projeto piloto que
nós estamos instituindo aqui no Rio Grande do Sul, mas não vou participar, pois tenho uma
reunião em Brasília dia 24 e por economia de verba para estado tenho que optar por uma
viagem, então optei por Brasília que acredito ser mais importante para nosso trabalho. Em
seguida presidente passa a palavra ao Diretor Social Tassiro Fracasso que informa que
nossa plenária de quinta-feira ficou para quarta-feira dia 19/9/2018, pois dia 20/09/2018 é
feriado e também lembra que a plenária do dia 25/10/2018 será antecipada para dia
24/10/2018, pois nesse dia terá• o Ta na Mesa com presidente ltacir Flores. Dando
prosseguimento o presidente informa que como não há mais nada dá por encerrada a
presente Plenária para dar início as sessões de turmas.

711

Vogal

ERGIO NETO

ogal

s'AULO t,• - - to: ji fr
e.

OrMAIA

Vogal

(

JucisRS Avenidalio dastilhos 120, Centro 	rto Ale re RS
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FA - (51)7216-7555. Atendimen 	51) 3 16-712

E 9003 -130.
1.) 2(16 504, (51) 32 06

EVERTO LO ES
/

Vogal

-t
ELOI DE PAULA

Vogal

JUNWFTr

e4.

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

Vice-Presidente

CLEVEIFI SIGNOR

Se 	no-Geral

MARLENE CHASSOTT
Vogal

CIA-•
MARCErn-AkRANIN

Vogal

ZELIO CSMi
Vog

MARIA PIA RODRIGUES
Vog I

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

RAMIRO LEDUR

Vog/aI

RAMO

Vog

i
LEONARD SCHREINER

Vogal

MURILO TRINDADE

Vogal

JucisRS Ave da
Fones: Geral -(51) 3216-7500, F

720,  Centro - Pod
5 Atendimento (

legre RS. CEP 90030-130
32 	7502, (51) 3216-1504, (51) 3216-7506

RUI l RIBEIRO
egal

(
IRO FRACASSO

Vogal
TA

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

INAJARA DE LIMA
Vogal

ZOUVI
Vogal

LUIS MATHEUS  DE CASTRO
Vogal

JucisRS 	úlio de Castilhos 120, Centro -! Doto 	re RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, F X -(51) 3216-7555. Atendime o 	6-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006